关于做好2021-2022学年第二学期半期教育教学
工作检查的通知
为积极做好新一轮审核评估常态化工作，进一步落实学校教育教学质量保证体系，根据学校工作安排，决定开展2021-2022学年第二学期半期教育教学工作检查，现将有关安排和要求通知如下：
一、检查时间
2022年5月6日- 7日（第11周）
二、检查机构
（一）领导小组

组  长：黄伟九

副组长：漆新贵  李天福
成  员：王东强  钱闾建  罗万成  何万国

（二）工作小组
第一组：何万国、李召红、李亮林、王明振（兼联络员）

检查学院：数学与大数据学院、体育学院、经济管理学院、化学与环境工程学院、文化遗产学院/国际教育学院

第二组：王东强、易文德、李兴春、尚春雅（兼联络员）

检查学院：文化与传媒学院、教育学院、外国语学院、智能制造工程学院、美术与设计学院

第三组：罗万成、丁武泉、何雯、苟本富（兼联络员）

检查学院：马克思主义学院、材料科学与工程学院、土木工程学院、药学院、电子信息与电气工程学院
第四组：钱闾建、杨帆、姜玉松、郭霞（兼联络员）

检查学院：园林与生命科学学院、旅游学院、音乐学院、人工智能学院
（各组第一人为小组组长）
三、检查内容
1.2021-2022学年第二学期半期教育教学工作检查内容。详见附件。
2.2021-2022学年第一学期半期教育教学检查存在的问题的整改情况。（整改问题详见上学期半期教育教学工作检查报告，教学督导简报，2021年第7期）。
四、检查方式

1.事实验证。文档资料抽查，有完整电子文档的可直接查阅电子文档。

2.沟通确认。与部门负责人或相关工作人员现场沟通了解。

3.现场查看。主要指实验室、实训室现场查看。

五、检查要求

1.认真准备，学院自查。各二级学院务必高度重视，按照检查项目认真准备各类支撑材料和自查记录，并于4月29日前开展并完成学院半期教检自查。

2.加强交流，充分验证。学校进行半期教检时，二级学院分管教学的院领导、党政办主任、教学办主任应按时参加；各组检查人员应严格按照审核项目开展教育教学检查，依据事实和材料等对各学院的教育教学情况进行准确研判，加强同相关工作人员的沟通和交流。

3.关闭整改项，持续提高。各二级学院对上学期检查中发现的整改项要提供整改证明材料，按时关闭整改项（已验收关闭的不再提供材料），促进教育教学质量的持续改进与不断提升。

4.做好记录，及时提交。请各小组联络员将检查记录及检查表（纸质版）于5月13日前汇总至发展规划处郭霞（恪勤楼306）。

六、日程安排
	组别
	时间
	检查单位
	备注

	第一组
	5月6日下午14:30-16:00
	数学与大数据学院
	1.具体检查时间可根据检查组和二级学院的工作安排做适当调整，但应确保在5月13日前完成。

2.联络员负责与相关二级学院沟通检查地点和时间。

	5月6日下午16:10-17:40
	体育学院

	5月7日上午8:10-10:00
	经济管理学院

	5月7日上午10:10-12:00
	化学与环境工程学院

	5月7日下午14:30-16:30
	文化遗产学院/国际教育学院

	第二组
	5月6日下午14:30-16:00
	文化与传媒学院

	5月6日下午16:10-17:40
	教育学院

	5月7日上午8:10-10:00
	外国语学院

	5月7日上午10:10-12:00
	智能制造工程学院

	5月7日下午14:30-16:30
	美术与设计学院

	第三组
	5月6日下午14:30-16:00
	马克思主义学院

	5月6日下午16:10-17:40
	材料科学与工程学院

	5月7日上午8:10-10:00
	土木工程学院

	5月7日上午10:10-12:00
	药学院

	5月7日下午14:30-16:30
	电子信息与电气工程学院

	第四组
	5月6日下午14:30-16:30
	人工智能学院

	5月7日上午8:10-10:00
	旅游学院

	5月7日上午10:10-12:00
	音乐学院

	5月7日下午14:30-16:30
	园林与生命科学学院

特此通知
附件：2021-2022学年第二学期半期教育教学工作检查内容
                                                 教务处
党委学生工作部（学生处）
教学质量监测与评估中心
                                    2022年4月21日
附件：2021-2022学年第二学期半期教育教学工作检查内容
	序号
	检查项目
	检查内容（需查验的支撑材料等）
	查验方式

	1
	实习工作
	1.2022届毕业实习组织开展情况，包括：对学生的实习指导、非师范实习生过程管理、实习成果材料提炼数量等；

2.实习基地数量和使用情况、新增实习基地情况。
	现场查阅材料

	2
	毕业论文

（设计）
	1.2022届毕业论文组织开展情况，毕业论文选题质量把关、各专业各类型的毕业论文（设计）评价标准、毕业论文替代方案的实施细则是否合理；

2.毕业论文信息化推进情况；

3.关于开展2022届毕业生毕业论文（设计）中期检查工作的通知中的各项工作。
	现场查阅材料

	3
	实验实训教学
	1.实验实训教学计划、教学大纲，教学计划执行严格（每个专业抽查2-3门实验实训课程周历与学生实验报告，查看教学进度及项目一致性）；

2.开放实验项目丰富、类型多样、针对性强，开放工作组织有序，开放率高，记录规范完整等；

3.实验室安全管理、信息化管理情况。
	现场查阅材料

	4
	学科技能竞赛
	第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛等准备情况。
	现场查阅材料

	5
	教务学籍管理
	1.课务管理文件规定执行情况、排课规范情况；
2.教材选用把关情况，教材（尤其是马工程教材）是否按要求选用；
3.2021-2022学年第一学期命题审核与试卷自查及整改情况（抽查3-5份试卷，重点检查试卷分析或目标达成度评价报告的针对性）、期末考试是否有课程存在大面积不及格，或全部成绩优良；

4.学籍预警实施情况；

5.积极开展2022届毕业生毕业资格与学位授予资格审核前期准备工作。
	现场查阅材料

	6
	教学质量监控

及二级督导
	1.二级督导工作计划及执行情况（含日常巡教巡考与专项督导、教学同行评价、教师自我评价、新教师指导与帮扶、双师双能型教师培训等工作的落实情况）；

2.课堂教学质量监控，抽查各类人员的听课情况；

3.推进课程思政情况；

4.师德师风教育及效果情况，教学质量问题的反馈与处理情况；

5.教学质量问题整改台账，教学质量信息反馈、督促整改、关闭情况。
	现场交流

现场查阅资料

	7
	学生管理
	1.本学期学生日常管理、思想政治教育、综合素质教育等；

2.本年度心理健康教育开展情况。
	现场交流

现场查阅资料

	8
	学生技能与竞赛
	1.本学期技能训练计划与活动开展情况；

2.本学期课外文体计划与活动情况；

3.本年度校内外竞赛活动计划与开展情况。
	现场交流

现场查阅资料

	9
	毕业生就业工作
	1.2022届毕业生就业工作计划与开展情况；

2.2021届毕业生就业工作总结。
	现场交流

现场查阅资料

	10
	教研室工作
	本学期教研室工作计划、工作内容、活动过程记录等。
	现场查阅材料

抽查教研室活动记录本

	11
	新一轮审核评估

常态化工作
	结合《重庆文理学院本科教育教学审核评估指标体系任务分解表》，查验二级学院落实情况及过程材料（任务分工、学习研讨、宣传教育、重点推进项目等）。
	现场查阅材料

	12
	学院组织开展自查情况
	自查方案、量表、总结分析等；上学期半期教育教学检查存在的问题的整改情况。
	现场交流

现场查阅资料

2